Дело № 1-198/23

67RS0007-01-2023-001342-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сафоново 13 ноября 2023 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Штукиной С.Е., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, с участием государственных обвинителей Кулаженкова М.С., Малютиной А.Д., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Сафоновской районной коллегии адвокатов Смоленской области ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося индивидуальным предпринимателем, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение и перевозку в особо крупном размере в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное систематическое хранение и перевозку в целях сбыта в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм Федерального закона № 268-ФЗ от дд.мм.гггг «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (ред. дд.мм.гггг) и постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (ред. дд.мм.гггг), в промежуток времени с мая 2022 года по дд.мм.гггг, имея опыт в сфере торговли, действуя умышленно и из корыстных побуждений, на принадлежащем ему автомобиле марки Хонда Пилот (HONDA PILOT), государственный регистрационный знак № ххх регион, перевез и поместил на хранение, в целях последующего сбыта, в арендованном им у Ж.П.В. гаражном помещении № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> немаркированные табачные изделия под торговыми марками: «Мinsk city QS» в количестве 2080 пачек, «NZ Safari» в количестве 3000 пачек, «Корона» в количестве 1100 пачек, «Minsk capital QS» в количестве 500 пачек, «ФЭСТ» в количестве 750 пачек, «Премьер» в количестве 1000 пачек, «Platinum seven 7 Black Queen» в количестве 50 пачек, «Мilano superslim green» в количестве 90 пачек, «Minsk capital МS» в количестве 140 пачек, «Мilano New York» в количестве 270 пачек, «Сavallo play power click» в количестве 40 пачек, «Сavallo superslim Red Diamond» в количестве 400 пачек, «Минск superslim» в количестве 1000 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 1690 пачек, «Dove Platinum compact» в количестве 740 пачек, «NZ black» в количестве 500 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 1680 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве 900 пачек, «CREDO» в количестве 460 пачек, «NZ Gold» в количестве 470 пачек, «Мinsk city» в количестве 350 пачек, «Portal gold» в количестве 70 пачек, «Portal one» в количестве 370 пачек, «Minsk capital» в количестве 250 пачек, «Dove Gold King size edition» в количестве 610 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 700 пачек, «Queen menthol» в количестве 200 пачек, «Queen superslims» в количестве 40 пачек.

Кроме этого, ФИО2, в промежуток времени с мая 2022 года по дд.мм.гггг, действуя умышленно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле марки Хонда Пилот (HONDA PILOT), государственный регистрационный знак № ххх регион, перевез и поместил на хранение, в целях последующего сбыта, в арендованном им у Ж.П.В. гаражном помещении № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия под торговыми марками: «NZ Gold compact» в количестве 3500 пачек, «NZ black power» в количестве 1700 пачек, «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек, «NZ black» в количестве 2000 пачек, «NZ Gold» в количестве 1000 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 1000 пачек, «Мilano New York» в количестве 500 пачек, «NZ Safari» в количестве 500 пачек, «Мilano Paris» в количестве 390 пачек, «Platinum seven Black Queen» в количестве 390 пачек, «Minsk capital» в количестве 450 пачек, «Мinsk сity» в количестве 500 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 1500 пачек.

В продолжение своего единого прямого умысла на перевозку в целях последующего сбыта, ФИО2, управляющий автомобилем марки Хонда Пилот (HONDA PILOT), государственный регистрационный знак № ххх регион, в 18 часов 15 минут дд.мм.гггг, на 297 км. автодороги М1 «Москва-Минск», осуществлял незаконную перевозку немаркированных табачных изделий под торговыми марками: «МilanoLondon» в количестве 1000 пачек, «МilanoParis» в количестве 5000 пачек, «МilanoNewYork» в количестве 2500 пачек, «Platinum sevenblue» в количестве 2000 пачек, «Мilanofuriousred» в количестве 2000 пачек, «Мilanoskyline» в количестве 2499 пачек, «Мilanonightblinks» в количестве 2000 пачек, где и был остановлен сотрудниками полиции.

дд.мм.гггг, в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в припаркованной на 297 км. автодороги М1 «Москва-Минск» автомашине марки Хонда Пилот (HONDA PILOT), государственный регистрационный знак № ххх регион, с участием ФИО2 были изъяты немаркированные табачные изделия под торговыми марками: «МilanoLondon» в количестве 1000 пачек, «МilanoParis» в количестве 5000 пачек, «МilanoNewYork» в количестве 2500 пачек, «Platinum seven 7 blue» в количестве 2000 пачек, «Мilanofuriousred» в количестве 2000 пачек, «Мilanoskyline» в количестве 2499 пачек, «Мilanonightblinks» в количестве 2000 пачек, стоимость которых согласно заключению специалиста № ххх от дд.мм.гггг составила 1903888 рублей. Согласно заключению комплексной химико-ботанической судебной экспертизы № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, содержимое курительной части сигарет марок «MilanoNewYork», «MilanoParis», «MilanoLondon», «Milanoskyline», «Milanofuriousred», «Milanonightblinks», «Platinumseven 7 Blue», является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. Представленные на экспертизу объекты марок «Milano New York», «Milano Paris», «Milano London», «Milano skyline», «Milano furious red», «Milano night blinks», «Platinum seven 7 Blue» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). 

дд.мм.гггг, в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия: гаражного помещения № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> были изъяты немаркированные табачные изделия под торговыми марками: «Мinsk city QS» в количестве 2080 пачек, «NZ Safari» в количестве 3000 пачек, «Корона» в количестве 1100 пачек, «Minsk capital QS» в количестве 500 пачек, «ФЭСТ» в количестве 750 пачек, «Премьер» в количестве 1000 пачек, «Platinum seven 7 Black Queen» в количестве 50 пачек, «Мilano superslim green» в количестве 90 пачек, «Minsk capital МS» в количестве 140 пачек, «Мilano New York» в количестве 270 пачек, «Сavallo play power click» в количестве 40 пачек, «Сavallo superslim Red Diamond» в количестве 400 пачек, «Минск superslim» в количестве 1000 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 1690 пачек, «Dove Platinum compact» в количестве 740 пачек; «NZ black» в количестве 500 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 1680 пачек, «Dove Gold medium edition» в количестве 900 пачек, «CREDO» в количестве 460 пачек, «NZ Gold» в количестве 470 пачек, «Мinsk city» в количестве 350 пачек, «Portal gold» в количестве 70 пачек, «Portal one» в количестве 370 пачек, «Minsk capital» в количестве 250 пачек, «Dove Gold King size edition» в количестве 610 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 700 пачек, «Queen menthol» в количестве 200 пачек, «Queen superslims» в количестве 40 пачек, стоимость которых согласно заключению специалиста № ххх от дд.мм.гггг составила 2178400 рублей. Согласно заключению комплексной химико-ботанической судебной экспертизы № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 8 TF», «Корона», «Minsk capital QS», «Minsk capital МS», «Минск superslim», «Portal one», «Portal gold», «ФЭСТ», «Премьер», «Queen menthol», «Queen superslims», «CREDO», «Dove platinum compact», «Dove gold king size edition», «Dove gold compact», «Мilano New York», «Сavallo play power click», «Сavallo superslim Red Diamond», «Platinum seven 7 Black Queen», «МinskcityQS», «Мilano superslim green», «Dove Gold medium edition», «Мinsk city» является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. Представленные на экспертизу объекты марок «NZ Safari», «NZblack», «NZGoldcompact», «NZGold», «NZ 8 TF», «Корона», «Minsk capitalQS», «Minsk capital МS», «Минск superslim», «Portalone», «Portalgold», «ФЭСТ», «Премьер», «Queenmenthol», «Queensuperslims», «CREDO», «Doveplatinumcompact», «Dove gold kingsizeedition», «Dove goldcompact», «МilanoNewYork», «Сavalloplay power click», «Сavallosuperslim Red Diamond», «Platinumseven 7 BlackQueen», «МinskcityQS», «Мilanosuperslimgreen», «DoveGold medium edition», «Мinskcity» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). 

дд.мм.гггг, в период времени с 21 часа 10 минут до 23 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - гаражного помещения № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:«NZ Gold compact» в количестве 3500 пачек, «NZ black power» в количестве 1700 пачек, «ФЭСТ» в количестве 1500 пачек, «NZ black» в количестве 2000 пачек, «NZ Gold» в количестве 1000 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 1000 пачек, «Мilano New York» в количестве 500 пачек, «NZ Safari» в количестве 500 пачек, «Мilano Paris» в количестве 390 пачек, «Platinum seven Black Queen» в количестве 390 пачек, «Minsk capital» в количестве 450 пачек, «Мinsk сity» в количестве 500 пачек, «NZ 8 TF» в количестве 1500 пачек, стоимость которых составила 1672160 рублей. Согласно заключению комплексной химико-ботанической судебной экспертизы № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 10 TF», «NZ black power», «ФЭСТ», «Мilano Paris», «Platinum seven Black Queen», «NZ 8 TF», «Мinsk capital», «Мinsk сity» является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. Представленные на экспертизу объекты марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 10 TF», «NZ black power», «ФЭСТ», «Мilano Paris», «Platinum seven Black Queen», «NZ 8 TF», «Мinsk capital», «Мinsk сity» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). 

Согласно заключению специалиста № ххх от дд.мм.гггг общая стоимость немаркированных табачных изделий, принадлежащих ФИО2 и изъятых дд.мм.гггг составила 5754448 рублей, что является особо крупным размером. 

В силу части 2 и части 5 статьи 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее - Постановление) предусмотрено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками.

Согласно пункту 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» с дд.мм.гггг запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении в перевозке и хранении в особо крупном размере в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, признал полностью, в содеянном раскаялся, и отказавшись на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний в судебном заседании, полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в суде по правилам статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 128-136), согласно которым свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обещает не совершать преступления. Абонентским номером № ххх оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» пользуется более десяти лет. У него есть второй номер сотовой связи, назвать его не может, так как не помнит. Данная сим-карта изъята у него сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия дд.мм.гггг. В ходе указанного осмотра места происшествия были изъяты два мобильных телефона «ХОНОР», на данных устройствах был установлен пароль «2569». Данные телефоны принадлежат ему. На телефонных устройствах были установлены мессенджеры, которыми пользовался только он. У него имеется водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В». В собственности имеется автомобиль марки ХОНДА, государственный регистрационный знак № ххх регион. Иных транспортных средств в собственности у него нет. В пользовании имеется автомобиль марки МАЗДА СХ-5, государственный регистрационный знак № ххх регион, зарегистрировано на жену. Проживает он совместно с женой и двумя детьми. Жена является индивидуальны предпринимателем и осуществляет продажу разливного пива. Он тоже является индивидуальным предпринимателем. В сентябре 2011 года он зарегистрировался в Межрайонной ИФНС 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом экономической деятельности являлась мелкооптовая торговля продуктами питания. Дополнительным видом деятельности было торговля табачными изделиями и водой. После регистрации он получил свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Для ведения предпринимательской деятельности он открыл расчетный счет в ПАО «Банк Открытие». Расчетным счетом в данном банке распоряжался только он. При регистрации ИП и в дальнейшем он выбрал упрошенную систему налогообложения, которая пролонгировалась. Основной целью, при регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, являлось желание заниматься коммерческой деятельностью, связанной с торговлей продуктами питания. Торговлю табачными изделиями в качестве индивидуального предпринимателя он не осуществлял. В 2021 - 2022 годах осуществляя частые выезды в город Москва за товаром для «пивного магазина» его жены на рынок «ФУД СИТИ», расположенный по адресу: 

<

адрес>., на прилавках указанного рынка он увидел в продаже табачные изделия Республики Беларусь и ОАЭ различных торговых наименований. После этого примерно в мае 2022 года решил заняться их реализацией, то есть приобретением, хранением, перевозкой и продажей на территории Сафоновского района и Дорогобужского района Смоленской области. Он знал, что продажа табачной продукции производства Республики Беларусь и ОАЭ нелегальна без маркировки специальными (акцизными) марками. В этой части много узнавал, и понял, что после получения всех разрешений на продажу указанной продукции, заниматься продажей продукции сигаретами из Республики Беларусь и ОАЭ просто нет смысла, не выгодно. Поэтому он решил попробовать осуществлять продажу указанной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, то есть в нарушении закона Российской Федерации, и приобретения их на рынке рынок «ФУД СИТИ». При этом данной деятельностью он занимался один, не посвящая жену и друзей. По началу он начал приобретать по 6-10 картонных коробок, в которых находились 500 пачек в каждой. После приобретения, он помещал их в свою машину марки ХОНДА, государственный регистрационный знак № ххх регион, перевозил их в гор. Сафоново, а после продавал. Данную незаконную деятельность он осуществляя единолично, не привлекая посторонних лиц. Постепенно с повышением спроса на данную продукцию он стал приобретать все больше и больше немаркированных табачных изделий производства Республики Беларусь и ОАЭ. Стоимость сигарет производства Республики Беларусь, которые он покупал стоили от 32 до 40 Российских рублей за пачку сигарет. Сигареты из ОАЭ стоили 55-70 Российских рублей за пачку сигарет. Стоимость зависела от торгового наименования, формата пачки и завода производителя. За купленные сигареты он расплачивался по факту, за наличные деньги - Российские рубли. В процессе осуществления нелегальной деятельности по продаже немаркированных табачных изделий он узнал, что сигареты пользуются спросом у населения, ввиду низкой цены по сравнению с маркированными табачными изделиями специальными акцизными марками, в связи с чем решил заняться их постоянной реализацией на территории Сафоновского и Дорогобужского районов Смоленской области. Его клиентами были в основном небольшие торговые павильоны и магазины, расположенные в указанных районах Смоленской области. Им он продавал купленные сигареты из «ФУДСИТИ» с его наценкой 3-5 рублей за пачку. Заказы на немаркированные табачные изделия он принимал по мобильному телефону, говорил покупателям какие сигареты есть в наличии, стоимость, а после привозил им и продавал. Немаркированные табачные изделия он продавал только на наличные денежные средства в Российских рублях. Ежемесячный доход от данной деятельности назвать не может, но не менее 40000 - 50000 рублей. После приобретения немаркированных табачных изделий в гор. Москва, он помещал их на хранение в автомобиль марки ХОНДА, государственный регистрационный знак № ххх регион. После на данном автомобиле перевозил в гор. Сафоново, где развозил покупателям или помещал на хранение в гараж № ххх или № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>. Следует отметить, что данные гаражные боксы принадлежали Ж.П.В., который является его другом. С ним он поддерживает дружеские отношения около пяти-шести лет. Ж.П.В. в настоящее время не трудоустроен. Ранее работал в коммерческой организации, кем именно он не знает. Гаражами № ххх или № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> он пользовался возмездно, то есть платил по 1000 рублей Ж.П.В. Договора аренды с Ж.П.В. он не заключал, договаривался на словах. Его незаконная деятельность, связанная с приобретением, хранением, перевозкой и продажей немаркированных табачных изделий была построена следующим образом. Он покупал сигареты на рынке «ФУДСИТИ», перевозил их в 

<

адрес>, помещал на хранение в гараж № ххх или № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, после продавал их жителем 

<

адрес>. В процессе реализации немаркированных табачных изделий бухгалтерия им не велась. Продажа сигарет осуществлялась без составления бухгалтерской документации. 

дд.мм.гггг он поехал на автомобиле марки ХОНДА, государственный регистрационный знак № ххх регион в 

<

адрес> за немаркированными табачными изделиями на рынок «ФУДСИТИ». Изначально он планировал поехать один, но узнав, что он едет в 

<

адрес>, напросился Ж.П.В., в связи с этим они решили поехать вместе. Ж.П.В. знал, что ФИО2 едет за сигаретами в 

<

адрес>. О том, что он едет в 

<

адрес> за немаркированными сигаретами он не обозначал, но думает Ж.П.В. догадывался. Из 

<

адрес> они выехали около 8-00 часов утра сразу на рынок. На рынке их ждал ранее знакомый человек по имени «Юсиф», точные данные не знает, этим именем тот представлялся. На самом рынке «ФУДСИТИ» они встретились с указанным человеком, а именно на стоянке рынка. В указанный день дд.мм.гггг, «Юсиф» продал ему тридцать четыре картонные коробки немаркированных табачных изделий производства ОАЭ под торговым наименованием «МИЛАНО» и «ПЛАТИНУМ» за 1036000 рублей. Расчет за сигареты был наличным. Всего было приобретено 17000 пачек, но по дороге одну пачку они скурили. После приобретения сигарет, те были погружены в его автомобиль. После они поехали в 

<

адрес>. На повороте в 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов, после попросили открыть багажник. В ходе проверки содержимого багажника была обнаружена немаркированная табачная продукция, купленная дд.мм.гггг на рынке «ФУД СИТИ». Данные сигареты принадлежат ему, куплены на его денежные средства. Ж.П.В. в приобретении их не участвовал, а ездил за компанию. О том, что он приобретал именно немаркированные табачные изделия, он Ж.П.В. в известность не ставил. Затем приехали сотрудники полиции из управления экономической безопасности, и предъявили ему служебное удостоверение. После этого стали изымать табачные изделия из автомобиля, описывать их в протокол осмотра места происшествия. После изъятия сигарет у него были изъяты два телефона марки «ХОНОР», также изъяли телефон Ж.П.В. После изъятия данных табачных изделий дд.мм.гггг, в вечернее время, они поехали в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>. Там были обнаружены немаркированные табачные изделия в количестве 19450 пачек сигарет производства Республики Беларусь и ОАЭ. Данные сигареты принадлежат ему. Хранятся с мая 2022 года. Весь объем сигарет был приобретён в период с мая 2022 года по дд.мм.гггг, так как он решил запастись до подорожания сигарет. Данные сигареты были куплены на рынке «ФУД СИТИ», у человека по имени «Юсиф». За указанные сигареты он заплатил более 665000 рублей наличными денежными средствами, точную стоимость назвать не может, так как сигареты из ОАЭ стоят дороже сигарет производства Республики Беларусь. После приобретения на рынке «ФУД СИТИ» сигареты были им перевезены на автомобиле ХОНДА, государственный регистрационный знак № ххх регион к месту хранения в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> за два раза. Сказать точно в какой промежуток те были куплены, он не может, но точно с мая 2022 года по дд.мм.гггг. После изъятия данных табачных изделий они пошли в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>. Там были обнаружены немаркированные табачные изделия в количестве 14930 пачек сигарет производства Республики Беларусь и ОАЭ. Данные сигареты принадлежат ему. Хранятся тоже с мая 2022 года. Весь объем сигарет был приобретён в период с мая 2022 года по дд.мм.гггг, так как он решил запастись до подорожания цен на сигареты. Данные сигареты были куплена на рынке «ФУД СИТИ», у человека по имени «Юсиф». За указанные сигареты он заплатил более 500000 рублей наличными денежными средствами, точную стоимость назвать не может, так как сигареты из ОАЭ стоят дороже сигарет производства Республики Беларусь. После приобретения на рынке «ФУД СИТИ» сигареты были перевезены на автомобиле ХОНДА к месту хранения в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> за две поездки. Сказать точно в какой промежуток те были куплены, он не может, но точно с мая 2022 года по дд.мм.гггг. Все изъятые дд.мм.гггг из автомобиля марки ХОНДА немаркированные табачные изделия принадлежат ему. Доступ в гаражи № ххх и № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> был только у Ж.П.В., так как комплект ключей был один, и тот их не мог отдать ему, так как там хранилась машина. Перед тем как забрать товар он приезжал за ключами, ехал в указанные гаражи. Бывали случаи, когда Ж.П.В. приезжал и открывал ему гаражи. Ж.П.В. он ставил в известность, что в его гараже осуществляет хранение табачных изделий. Также тот это видел сам. О том, что это являются немаркированные табачные изделия, думает догадывался, но никаких денежных средств от хранения табачных изделий Ж.П.В. не получал. Он ему платил за аренду гаражей и все. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 203-206), согласно которым он приобретал немаркированную табачную продукцию производства Республики Беларусь и ОАЭ с целью извлечения материальной выгоды, а именно продажи и получения прибыли в мае 2022 года. Хочет отметить, что до мая 2022 года он периодически закупал немаркированные табачные изделия производства 

<

адрес> и ОАЭ для личного пользования, а также привозил по просьбе друзей, однако никаких накруток он не делал. Признает, что осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий производства Республики Беларусь и ОАЭ, которую осуществлял как физическое лицо. С мая 2022 он решил приобретать немаркированные табачные изделия с целью последующей продажи в 

<

адрес> на оптовом рынке «ФУД СИТИ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, МКАД, 

<

адрес>, 22-й км, 

<

адрес>, у лиц нерусской национальности. Так, он приобретал сигареты у лица по имени Махир, с которым он периодически по поводу заказа переписывался в WhatsApp. Продукцию, изъятую у него дд.мм.гггг в гаражах №№ ххх ГСК Автоколонна 1799 

<

адрес> он приобретал в период с мая 2022 года по сентябрь 2022 года у Махира на рынке «ФУД СИТИ», как был в телефоне записан его номер, он не помнит. С ним он связывался посредством мессенджера, и делал заказ, который впоследствии он сам на принадлежащем ему автомобиле Хонда Пилот, государственный регистрационный знак № ххх регион, перевозил с рынка «Фуд сити» в 

<

адрес> до гаражей №№ ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>. Как ранее он отмечал, гаражи арендовал у Ж.П.В. с мая 2022 года. Немаркированные табачные изделия он продавал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, среди своих знакомых. Примерная накрутка стоимости с каждой пачки, продаваемой им продукции, была от 2 до 5 рублей. Всю приобретенную им продукцию планировал реализовать за материальное вознаграждение. 

дд.мм.гггг, около 8 часов 30 минут, он совместно с его знакомым Ж.П.В. отправились на принадлежащем ему автомобиле Хонда Пилот в 

<

адрес> на рынок «ФУД СИТИ». Он планировал закупить немаркированные табачные изделия с целью их последующей продажи. Ж.П.В. он не говорил, для каких целей едет в 

<

адрес>, тот отправился с ним за компанию. дд.мм.гггг в обеденное время, около 12-00 часов, он совместно с Ж.П.В. приехали на территорию «ФУД СИТИ». Он созвонился с Махиром, сказал, что находится на территории рынка, и чтобы тот вынес немаркированные табачные изделия к машине. Спустя непродолжительное время, к машине подошел Махир с табачными изделиями, которые он загрузил в багажник его автомашины Хонда Пилот. За приобретенную продукцию он отдал Махиру 1036000 рублей наличными денежными средствами. Видел ли Ж.П.В. как он рассчитывался за продукцию, он указать не может, поскольку не обращал внимание. После чего, они отправились с рынка «ФУД СИТИ» в 

<

адрес>. Машиной управлял он, Ж.П.В. находился на переднем пассажирском сидении и выпивал. Табачная продукция, приобретенная на рынке, находилась в автомашине. На повороте с трассы «Москва-Минск» на 

<

адрес>, автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками полиции, которыми впоследствии была изъята ранее приобретенная им немаркированная табачная продукция производства 

<

адрес> и ОАЭ, а также мобильные телефоны. С целью содействия сотрудникам полиции, а также его признательной позиции, он сообщил сотрудникам, что также хранит немаркированную табачную продукцию в гаражах № № ххх ГСК «Автоколонная 1799» 

<

адрес>, где дд.мм.гггг были произведены осмотры мест происшествий и изъяты немаркированные табачные изделия, с протоколами осмотров он знакомился, и количество и наименование изъятой продукции соответствовало действительности. Признает, что приобретал, хранил, перевозил с территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта немаркированные табачные изделия производства 

<

адрес> и ОАЭ, в содеянном раскаивается. Ему известно, что оборот немаркированной табачной продукции на территории РФ запрещен. На табачных изделиях специальные марки РФ не использовались, поскольку вся табачная продукция была производством Республики Беларусь и ОАЭ. Ознакомившись с фонограммами, находящимися на оптическом диске формата CD-R с маркировкой на посадочном кольце № ххх, а также протоколом осмотра и прослушивания аудиозаписей от дд.мм.гггг, может пояснить, что на фонограммах голос принадлежит ему, все аудиозаписи содержат его речь с различными людьми, смысловая нагрузка в протоколе осмотра передана верно, содержание разговоров относятся к материалам уголовного дела и предъявленному ему обвинению. Описывать содержание каждого разговора считает нецелесообразным в связи с давностью события.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, при этом, пояснил, что свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, с учетом оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 2 л.д. 38-41), из которых усматривается, что дд.мм.гггг, в вечернее время, около 18-00 часов, находясь на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, с просьбой поучаствовать в следственном действии осмотре места происшествия, он согласился. Также в качестве второго понятого согласился принять участие Свидетель №5 На 297 км. автодороги М1 Москва-Минск на повороте на 

<

адрес> сотрудником ДПС был остановлен автомобиль Хонда Пилот в кузове темного цвета, который припарковался у обочины. Они подошли к месту проведения осмотра, где был припаркован автомобиль. Помимо них при осмотре присутствовал сотрудник ДПС, однако после того как сотрудники по экономической безопасности представились, экипаж ДПС уехал. Помимо их при осмотре автомобиля присутствовали сотрудники полиции в гражданской одежде, один из которых составлял протокол, а также водитель автомашины и его пассажир. Перед тем как начинать осмотр автомашины, сотрудник полиции разъяснил ему и Свидетель №5 их права. Затем водитель автомобиля открыл двери автомашины Хонда Пилот, в том числе багажник, в салоне и в багажнике были обнаружены коробки с табачной продукцией марок «Milanno», «Platinum». Водитель автомашины пояснил, что данные сигареты производства ОАЭ, и приобрел он их в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что данные табачные изделия являются немаркированными. Все табачные изделия были пересчитаны, и их наименование и количество было записано в протоколе осмотра места происшествия, на сколько он помнит, было изъято тридцать четыре коробки с табачными изделиями. Точное количество пачек он не помнит. Также в ходе осмотра салона сотрудником полиции были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, а также в бардачке был обнаружен мобильный телефон. Указанные три мобильные телефоны были по отдельности упакованы в бело-красные пакеты, и опечатаны бирками. Также в ходе осмотра был опечатан автомобиль. Все изъятое опечатывалось бумажными бирками, на которых имелись краткие пояснительные записки, и оттиск печати, и на которых они все расписывались. Хочет отметить, что обнаруженные предметы и документы сотрудник полиции отразил в протоколе. В период осмотра водитель автомашины и его знакомый (пассажир) находились вместе с ними, никуда не отлучались. Сотрудником полиции в процессе осмотра был от руки составлен протокол осмотра места происшествия, где было указано наименование и точное количество обнаруженной и изъятой табачной продукции, а также иных предметов, наименование и количество отраженного в протоколе соответствовало изъятому. Ознакомившись с указанным протоколом, участвующие в осмотре лица подписали данный протокол. В ходе осмотра водитель автомобиля сообщил, что у него есть еще немаркированная табачная продукция, которая хранится в ГСК Автоколонна 1799. Сотрудники полиции снова обратились к ним с просьбой поучаствовать в осмотре гаражей, они согласились поучаствовать еще в осмотре места происшествия. 

Так, совместно с сотрудниками полиции БЭП он, Свидетель №5, водитель и его друг отправились в вышеуказанный ГСК. Находясь возле гаража № ххх ГСК «Автоколонна 1799» сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, напомнил им права, после чего точно не помнит кто открыл дверь в гараж. В гараже находились картонные коробки с табачными изделиями. На коробках имелись надписи наименования сигарет «NZ, Minsk, Milano, Dove, Credo» и другие. Также в гараже помимо табачной продукции имелись автомобильные запчасти и различные бытовые предметы. Находясь в гараже, сотрудники полиции начали пересчитывать табачные изделия, количество пачек или блоков он не помнит. В процессе осмотра сотрудник полиции от руки составлял протокол осмотра места происшествия, все обнаруженные предметы тот отражал в протоколе с указанием наименования и точного количества обнаруженных предметов и документов, в том числе табачной продукции, наименование и количество отраженного в протоколе соответствовало изъятому. Ознакомившись с указанным протоколом, участвующие в осмотре лица подписали данный протокол, а также подписали бумажные бирки с оттиском печати, которыми была опечатана изъятая продукция. После этого они в таком же составе проследовали к следующему гаражу в ГСК «Автоколонна 1799» № ххх. Кто открыл дверь в гараж, не помнит. В гараже находились картонные коробки с табачными изделиями, бытовые предметы и инструменты. На коробках имелись надписи наименования сигарет «NZ, Minsk, Milano» и другие. Находясь в гараже, сотрудники полиции начали пересчитывать табачные изделия, количество пачек или блоков он не помнит, но помнит, что в одном гараже было изъято сорок шесть коробок, а в другом тридцать одна коробка. В процессе осмотра сотрудник полиции от руки составлял протокол осмотра места происшествия, все обнаруженные предметы тот отражал в протоколе с указанием наименования и точного количества обнаруженных предметов и документов, в том числе табачной продукции, наименование и количество отраженного в протоколе соответствовало изъятому. Ознакомившись с указанным протоколом, участвующие в осмотре лица, в том числе и он, подписали данный протокол, а также подписали бумажные бирки с оттиском печати, которыми была опечатана изъятая продукция. При проведении осмотра сотрудник БЭП осуществлял фотосъемку, фотографировал изъятую табачную продукцию. После проведенного третьего осмотра он уехал, по времени это было около 23 часов 20-30 минут дд.мм.гггг.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в судебном заседании, с учетом оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 2 л.д. 34-37). 

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 163-165), согласно которым дд.мм.гггг, в дневное время суток он заступил на смену. К нему обратились сотрудники УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> с просьбой оказания помощи в остановке транспортного средства Honda Pilot, государственный регистрационный знак № ххх регион, пояснив, что у них имеется оперативная информация, что на данном транспортном средстве возможно перевозят немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и ОАЭ. Так, около 18-00 часов дд.мм.гггг на повороте в 

<

адрес> на 297 км. автодороги М1 Москва-Беларусь им был остановлен автомобиль Honda Pilot государственный регистрационный знак № ххх регион, под управлением ФИО2. В автомашине находился пассажир, мужчина на вид 35 лет-40 лет. Под предлогом проверки документов, он попросил ФИО2 предъявить документы и открыть багажник. ФИО2 открыл багажник автомашины, внутри находились картонные коробки, на которых нанесены наименования табачных изделий (Milano, Platinum и другие). После чего, к автомашине подошли сотрудники УЭБиПК УМВД России по Смоленской области, которые представились ФИО2 После чего, он уехал с места происшествия. 

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 247-248), согласно которым ФИО2 ей знаком, познакомилась с ним несколько лет назад, когда он привозил в магазин, где она работает, различную продукцию (электронные сигареты, зажигалки, конфеты). В августе 2022 года она узнала, что ФИО2 занимается реализацией немаркированной табачной продукцией, после чего со своего мобильного телефона она звонила ФИО2 с просьбой привезти немаркированных сигарет для личного употребления. В ходе телефонного разговора Д. рассказал ей стоимость сигарет, которая на то время составляла порядка 50-60 рублей за пачку. Далее дд.мм.гггг и дд.мм.гггг она звонила ФИО2, называла интересующие её позиции сигарет для того, чтобы Д. позже ей их привозил. Среди покупаемых сигарет были такие марки, как NZ 10, NZ Сафари, NZ Блэк пауэр, NZ тонкие, NZ СС Блэк, Дав, Минск, Милано синий. Названные наименования сигарет Д. всегда лично привозил на следующий день, после звонка. Все пачки сигарет были упакованы в блоки. Она оплачивала приобретенную продукцию наличными денежными средствами. Точное количество приобретенной немаркированной табачной продукции у ФИО2 в настоящее время не помнит. Всю табачную продукцию она приобретала для личного употребления.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-2), согласно которым ФИО2 ему знаком, познакомился с ним несколько лет назад, когда он привозил в его магазин различную продукцию (зажигалки, конфеты). Летом 2022 года он узнал, что ФИО2 занимается реализацией немаркированной табачной продукцией, после чего со своего мобильного телефона он звонил ФИО2 с просьбой привезти немаркированных сигарет для личного употребления. В ходе телефонного разговора Д. рассказал ему стоимость сигарет, которая на то время составляла порядка 50-60 рублей за пачку. Далее дд.мм.гггг, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он звонил ФИО2, называл интересующие его позиции для оформления заказа. Д. позже ему их привозил. Среди покупаемых сигарет были такие марки, как NZ Блэк пауэр, Дав, Милано синяя, Корона желтая. После оформления заказа, Д. всегда лично привозил всю заказанную продукцию на следующий день после звонка. Все пачки сигарет были упакованы в блоки. Он (Свидетель №2) оплачивал приобретенную продукцию наличными денежными средствами. Точное количество приобретенной немаркированной табачной продукции у ФИО2 в настоящее время не помнит. Всю табачную продукцию он приобретал для личного употребления.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 3-4), согласно которым ФИО2 ей знаком, познакомилась с ним около года назад, когда он привозил в её магазин различную продукцию (электронные сигареты, зажигалки, конфеты). Летом 2022 года ФИО2 сообщил ей, что он занимается реализацией немаркированных сигарет производства РБ и ОАЭ. В ходе разговора она попросила привезти немаркированных сигарет для личного употребления. Д. рассказал ей стоимость сигарет, которая на то время составляла порядка 50-60 рублей за пачку. Далее дд.мм.гггг она со своего мобильного телефона звонила ФИО2, называла интересующие её позиции сигарет для того, чтобы Д. оформил заказ и позже ей их привозил. Среди покупаемых сигарет были такие марки, как NZ восьмерки, NZ 10, NZ Сафари, NZ Блэк пауэр, NZ тонкие, NZ СС Блэк, Дав, Минск, Милано синий, Кредо, Радопи. Названные наименования сигарет Д. всегда лично привозил на следующий день после звонка. Все пачки сигарет были упакованы в блоки. Она оплачивала приобретенную продукцию наличными денежными средствами. Точное количество приобретенной немаркированной табачной продукции у ФИО2 в настоящее время не помнит. Всю табачную продукцию она приобретала для личного употребления.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 5-8), согласно которым ФИО2 знает уже давно. Ранее он привозил ей конфеты. С лета 2022 года ФИО2 сообщил ей, что он занимается реализацией немаркированной табачной продукции. В ходе разговора она попросила привезти ей немаркированных сигарет для личного употребления. Д. рассказал, что стоимость сигарет составляет порядка 50-60 рублей за пачку. Далее дд.мм.гггг она со своего мобильного телефона звонила ФИО2, называла интересующие её марки сигарет, чтобы Д. оформил заказ. Заказывала она сигареты марок NZ, Дав, Милано. Заказанные наименования сигарет Д. всегда лично привозил на следующий день. Все пачки сигарет были упакованы в блоки. Оплату она всегда производила наличными. Точное количество приобретенной продукции у ФИО2 в настоящее время не помнит. Всю табачную продукцию она приобретала для личного употребления.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Ж.П.В., данными им дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 137-141), согласно которым номером телефона № ххх (оператор Мегафон) он пользуется более пяти лет. Иными номерами мобильных телефонов он не пользуется. У него в собственности имеется несколько транспортных средств: ТОЙОТА ВЕНЗА, регистрационный знак № ххх регион, ФОРД ФОКУС, регистрационный знак № ххх регион. Также у него в собственности имеются гаражи № ххх и № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>. Юридически, их он в собственность не оформлял, так как при постройке, он не собрал полный комплект документов, необходимый для установленной регистрации. Ранее и в настоящее время индивидуальным предпринимателем, участником и директором юридических лиц он не является. С ФИО2 знаком около пяти лет. Ранее он с ним работал в одной компании. Находится с ним в приятельских отношениях. Совместной предпринимательской и иной деятельности не ведут. Сам ФИО2 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговлю продуктами питания, также сигаретами. С какого времени тот занимается продажей сигарет, он не может сказать. Накануне дд.мм.гггг, ему стало известно, что ФИО2 собрался ехать в 

<

адрес> за товаром, каким именно он не спрашивал. Узнав об этом, он попросил его взять с собой, хотел проведать обстановку и прокатиться. ФИО2 согласился его взять с собой. За каким товаром ехал ФИО2, ему стало известно позднее. дд.мм.гггг он совместно с ФИО2 выехали в 

<

адрес> на автомобиле ФИО2 марки ХОНДА, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. За рулем данного транспортного средства находился ФИО2, он сидел на переднем пассажирском сидении. Иных пассажиров в машине не было. Примерно в обед указанного дня они приехали на рынок «ФУД СИТИ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду на указанный рынок ФИО2 там встретился с ранее ему незнакомым мужчиной, нерусской национальности. Как его звали ему не известно. При встрече ФИО2 и указанного неизвестного мужчины он не присутствовал. Но ему известно, что неизвестному мужчине были переданы денежные средства за товар. Позже он увидел, что ФИО2 приобрел табачные изделия, упакованные в картонные коробки. ФИО2 приобрел более тридцати картонных коробок сигарет, по 500 пачек сигарет в каждой. Сколько точно тот купил сигарет, он не знает. Какое количество денег ФИО2 передал продавцу, тоже не знает, но где-то коло 1000000 рублей. Чуть позднее продавец с помощью тележки вывез сигареты на парковку «ФУД СИТИ», они соответственно загрузили их в автомобиль ФИО2 Данные сигареты приобрел лично ФИО2, и те принадлежат только ему. Денежные средства, за которые были куплены сигареты, были только ФИО2 О том, что ФИО2 купил именно немаркированные табачные изделия, он узнал позднее вечером, когда их задержали сотрудники полиции. После загрузки они поехали в 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес>, на трассе Москва-Минск поворот на Сафоново их остановили сотрудники полиции (ГИБДД). Транспортным средством управлял ФИО2, он находился на переднем пассажирском сидении. После остановки их попросили открыть багажное отделение, ФИО2 открыл багажник, там находились купленные ранее сигареты на рынке «ФУД СИТИ». Далее подошли еще сотрудники полиции, пояснили, что сигареты в машине являются контрафактными, и подлежат изъятию. В этот момент он понял, сигареты являются немаркированными. Сотрудниками полиции была вскрыта каждая коробка и пересчитаны сигареты. После этого составлялся протокол осмотра места происшествия. Данное процессуальное действие происходило в присутствии понятых. После составления необходимых документов, он и остальные участники расписались в протоколе. Сразу после этого он и ФИО2, сотрудники полиции, двое понятых, поехали в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, он открыл данный гараж своим ключом. В гараже были обнаружены табачные изделия в картонных коробках, в каком количестве не скажет, примерно 40-50 штук. Какого торгового наименования были сигареты он не знает, на коробках было написано название. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых стали изымать табачные изделия, описывать пачки и пересчитывать их. По окончанию процессуального действия он расписался в протоколе осмотра места происшествия. При каких обстоятельствах были приобретены изъятые табачные изделия в гараже № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> он не знает, за какую стоимость ему неизвестно. Данные табачные изделия полностью принадлежат ФИО2 Сам гараж он передал в пользование ФИО2 еще в мае 2022 года. Договор аренды с указанным человеком он не составлял. Арендная плата составляла 1000 рублей. Доступ в гараж был только у него. Если ФИО2 надо было, то тот приезжал за ключом, либо он приезжал и открывал ему гараж. Ему было известно, что ФИО2 хранит там табачные изделия, при этом он не знал, что те контрафактные, то есть немаркированные. О том, что сигареты являются немаркированными, он узнал дд.мм.гггг. В этот же вечер он, ФИО2, сотрудники полиции и двое понятых, пришли в гараж № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, он открыл его своим ключом. В гараже были обнаружены табачные изделия в картонных коробках, в каком количестве не скажет. Какого торгового наименования были сигареты, тоже не знает, на коробках было написано название. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых стали изымать табачные изделия, описывать пачки и пересчитывать их. По окончанию процессуального действия он расписался в протоколе осмотра места происшествия. При каких обстоятельствах были приобретены табачные изделия, изъятые в гараже № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, он не знает, за какую стоимость, тоже не знает. Данные табачные изделия полностью принадлежат ФИО2 Сам гараж он передал в пользование ФИО2 в мае 2022 года. Договор аренды с указанным человеком он не составлял. Арендная плата составляла 1000 рублей. Доступ в гараж был только у него. Если ФИО2 надо было, то тот приезжал за ключом, либо он приезжал и открывал ему гараж. Ему было известно, что ФИО2 хранит там табачные изделия, при этом он не знал, что те контрафактные, то есть немаркированные. О том, что сигареты являются немаркированными, он узнал дд.мм.гггг. Показания данные им дд.мм.гггг он не поддерживает. Данные показания являются ложными и неправильными. При опросе его сотрудником полиции, он был в состоянии алкогольной опьянения, данные показания дал с целью оказания помощи своему другу ФИО2 для избежания ответственности за приобретение, хранение и перевозку сигарет. Он никакие денежные средства не вкладывал в табачные изделия, совместно с ФИО2 не хранил и не приобретал, а также не продавал их. Все сигареты, изъятые дд.мм.гггг, принадлежат ФИО2

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 181-184), согласно которым она проживает совместно с супругом ФИО2 и двумя совместными малолетними детьми. В браке с ФИО2 состоит с дд.мм.гггг. Ее супруг является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого является оптово-розничная продажа кондитерскими изделиями и снековой продукцией. Более ей об иной деятельности супруга известно не было. Раз в месяц-полтора месяца ФИО2 ездил в 

<

адрес> для закупки. дд.мм.гггг её супруг ФИО2 на принадлежащем ему автомобилю Honda Pilot отправился в 

<

адрес> за закупкой, как она думала, конфет и снековой продукции. Ближе к вечеру 13 октября 202 года она стала звонить ФИО2 поинтересоваться, когда он приедет домой. На звонки он ей не отвечал, около 5-00 часов дд.мм.гггг ФИО2 приехал домой и рассказал, что его на обратном пути остановили сотрудники полиции, и в его машине были обнаружены немаркированные сигареты, которые он приобрёл на рынке «ФУД СИТИ» в городе Москве для последующей продажи. Как ей пояснил ФИО2, он впервые решил тогда подзаработать таким образом. Хочет отметить, что кондитерские изделия, снеки, ФИО2 хранит в складском помещении на базе по адресу: 

<

адрес>. Она была в данных помещениях и никогда табачных изделий там не видела, о том что её супруг занимается реализацией и закупкой немаркированной табачной продукцией, ей ничего не известно. С кем именно дд.мм.гггг ездил ФИО2 в 

<

адрес> ей неизвестно. Подробности покупки немаркированных табачных изделий в городе Москва она у ФИО2 не уточняла.

О виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетельствуют и оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертиз и иные документы, исследование которых согласовано со сторонами процесса:

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Ж.П.В. от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. Свидетель Ж.П.В. подтвердил показания подозреваемого /т. 2 л.д. 144-148/;

- заключение специалиста № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой дд.мм.гггг в ходе проведения осмотров мест происшествий, составляет 5754448 рублей, в том числе: 1903888 рублей - стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из автомобиля «Хонда Пилот», гос.рег.знак № ххх регион, 2178400 рублей - стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из гаража № ххх в ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, 1672160 рублей - стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из гаража № ххх в ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> /т. 2 л.д. 46-54/;

- заключение эксперта № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому содержимое курительной части сигарет марок «Milano New York», «Milano Paris», «Milano London», «Milano skyline», «Milano furious red», «Milano night blinks», «Platinum seven 7 Blue», является частицами растений табака - Nicotiana L. Представленные на экспертизу объекты марок «Milano New York», «Milano Paris», «Milano London», «Milano skyline», «Milano furious red», «Milano night blinks», «Platinum seven 7 Blue» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено /т. 2 л.д. 62-69/;

- заключение эксперта № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 8 TF», «Корона», «Minsk capital QS», «Minsk capital МS», «Минск superslim», «Portal one», «Portal gold», «ФЭСТ», «Премьер», «Queen menthol», «Queen superslims», «CREDO», «Dove platinum compact», «Dove gold king size edition», «Dove gold compact», «Мilano New York», «Сavallo play power click», «Сavallo superslim Red Diamond», «Platinum seven 7 Black Queen», является частицами растений табака - Nicotiana L. Представленные на экспертизу объекты марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 8 TF», «Корона», «Minsk capital QS», «Minsk capital МS», «Минск superslim», «Portal one», «Portal gold», «ФЭСТ», «Премьер», «Queen menthol», «Queen superslims», «CREDO», «Dove platinum compact», «Dove gold king size edition», «Dove gold compact», «Мilano New York», «Сavallo play power click», «Сavallo superslim Red Diamond», «Platinum seven 7 Black Queen» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено /т. 2 л.д. 78- 89/;

- заключение эксперта № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 10 TF», «NZ black power», «ФЭСТ», «Мilano Paris», «Platinum seven Black Queen», является частицами растений табака – Nicotiana L. Представленные на экспертизу объекты марок «NZ Safari», «NZ black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ 10 TF», «NZ black power», «ФЭСТ», «Мilano Paris», «Platinum seven Black Queen», являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от дд.мм.гггг №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено /т. 2 л.д. 98-106/;

- заключение эксперта № ххх, № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому содержимое курительной части сигарет марок «МinskcityQS», «Мilanosuperslimgreen», «DoveGoldmedium edition», «Мinskcity», «NZ 8 TF», «Мinsk capital», «Мinsk сity» является частицами растений табака - Nicotiana L. Представленные на экспертизу объекты марок «МinskcityQS», «Мilanosuperslimgreen», «DoveGoldmedium edition», «Мinskcity», «NZ 8 TF», «Мinsk capital», «Мinsk сity» являются сигаретами, которые относятся к курительным табачным изделиям (согласно Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»). Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено /т. 2 л.д. 114-122/;

- справка об исследовании № хххр от дд.мм.гггг, согласно которой на представленном на исследование телефоне «HONOR NTH-NX9» имеется пользовательская информация, которая была скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «№ ххх». Пользовательская информация, обнаруженная на сим-карте, с отражением имени контакта и номера телефона, указана в заключении /т. 1 л.д. 148-149/;

- справка об исследовании № хххр от дд.мм.гггг, согласно которой на представленном на исследование телефоне «HONOR» в корпусе черного цвета имеется пользовательская информация, которая была скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «№ ххх» /т. 1 л.д. 180/;

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 в автомашине Хонда Пилот, государственный регистрационный знак № ххх регион, припаркованной на 

<

адрес> было изъято: немаркированная табачная продукция: табачные изделия под торговой маркой «Milano London» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 5000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 2500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven blue» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Furious Red» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Skyline» в количестве 2499 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Night Blinks» в количестве 2000 пачек, три мобильных телефона /т. 1 л.д. 39-46/;

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым из гаража № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия: табачные изделия под торговой маркой «Minsk city QS» в количестве 2080 пачек; табачные изделия под торговой маркой NZ Сафари в количестве 3000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 1100 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск Capital QS» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 750 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Премьер красный» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «P1atinum seven» в количестве 50 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano super slim» в количестве 90 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital MS» в количестве 140 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 270 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo play» в количестве 40 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo supev slim» в количестве 400 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk superslim» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 1690 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove compact Platinum» в количестве 740 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold compact» в количестве 1680 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold medium» в количестве 900 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Credo желтый» в количестве 460 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 470 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 350 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 70 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal оnе» в количестве 370 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 250 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold King size» в количестве 610 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen menthol» в количестве 200 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen super slim» в количестве 40 пачек /т. 1 л.д. 47-53/;

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, согласно которому из гаража № ххх ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия: табачные изделия под торговой маркой «Gold compact» в количестве 3500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black power» в количестве 1700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 1500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Сафари» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven 7» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 450 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk sity красный» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1500 пачек /т. 1 л.д. 54-55/;

- протокол осмотра и прослушивания фонограмм от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены и прослушаны CD диск белого цвета с датированными каталогами «дд.мм.гггг» «дд.мм.гггг» «дд.мм.гггг» «дд.мм.гггг» «дд.мм.гггг» «дд.мм.гггг» с аудиозаписями в виде звуковых файлов в формате wav /т. 1 л.д. 94-103/;

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, с фототаблицей и приложениями к нему, согласно которым был просмотрен оптический диск с изображениями «1» «2» «3» «4» «5» «6» «7» «8» «9» «10» «11» «12» «13» «14» «15» «16», а также видеофайл «дд.мм.гггг» /т. 1 л.д. 107-121/;

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, с фототаблиицей к нему, согласно которым осмотрены 111 картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, изъятыми дд.мм.гггг, в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, в ходе производства осмотра места происшествия из автомобиля ХОНДА ПИЛОТ, государственный регистрационный знак № ххх регион; в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 55 минут, в ходе производства осмотра места происшествия из гаража № ххх в ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 10 минут до 23 часов 20 минут, в ходе производства осмотра места происшествия из гаража № ххх в ГСК «Автоколонна 1799» 

<

адрес>, и отобраны образцы для проведения комплексной химической и ботанической судебной экспертизы /т. 1 л.д. 125-137/;

- протокол осмотра предметов (дополнительный) от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым были отобраны образцы семи наименований для проведения химико-ботанической экспертизы. А также в ходе осмотра пачек NZ 8 и NZ 10 установлено, что на верхнем торце пачек имеется надпись в круге красного цвета TF /т. 2 л.д. 185-189/;

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым просмотрены переписка и сообщения на мобильном телефоне в корпусе зеленого цвета с двумя сим-картами оператора ТЕЛЕ-2 со следующим текстом на корпусе: -№ ххх 3/4G TELE-2 и № ххх 3/4G TELE-2, а также просмотрен и прослушан оптический диск с маркировкой вокруг посадочного кольца «IPR№ ххх», с двумя папками «WhatsApp» и «463р-с» /т.1 л.д. 150-176/;

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым произведен просмотр информации мобильного телефона в корпусе черного цвета марки HONOR с сим-картой с текстом на корпусе № ххх 4G+ /т. 1 л.д. 181-208/;

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена автомашина марки Хонда Пилот, государственный регистрационный знак № ххх регион /т. 2 л.д. 12-15/;

- протокол наложения ареста на имущество от дд.мм.гггг, согласно которому на основании судебного решения от дд.мм.гггг наложен арест на имущество ФИО2: автомобиль Хонда Пилот (HONDA PILOT) VIN: № ххх, государственный регистрационный знак № ххх, 2016 года выпуска, легковой, 249 л.с. /т. 2 л.д. 170-171/;

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, с фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр промышленной территории на 

<

адрес>, где расположен автосервис, к зданию которого примыкает пристройка, в которой у ФИО2 имеется складское помещение, состоящее из двух комнат. В первой комнате обнаружены вещи бытового назначения, во второй кондитерские изделия, снековая продукция, рыба. Немаркированных табачных изделий не обнаружено /т. 2 л.д. 173-180/.

Вина ФИО2 также подтверждается иными документами, в соответствии с частью 1 статьи 84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств, указанных в статье 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности: 

- рапорт оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому имеется информация о том, что ФИО2 осуществляет приобретение, хранение, перевозку, сбыт и реализацию немаркированной табачной продукции с извлечением дохода в особо крупном размере на сумму более одного миллиона рублей. Установлено, что ФИО2 осуществляет хранение немаркированной табачной продукции в гаражах № ххх, № ххх ГСК «Автоколонна 1799». Перевозку ФИО2 немаркированной табачной продукции осуществляет на автомашине Хонда Пилот, регистрационный знак № ххх. Рапорт закупирован за № ххх от дд.мм.гггг /т. 1 л.д. 38/;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому следственному органу предоставлены результаты проведенных ОРМ «ПТП» и «Наблюдение» /т. 1 л.д. 76-77/;

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, отраженные в результатах оперативно - розыскной деятельности: CD-R №№ хххс, 243с и рапорт № хххс от дд.мм.гггг /т. 1 л.д. 75/;

- рапорт оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Смоленской области от дд.мм.гггг, согласно которого с целью подтверждения факта незаконной реализации ФИО2 немаркированной табачной продукции необходимо провести ОРМ с использованием видео и фото съемки /т. 1 л.д. 83/;

- акт прослушивания результатов проведенного оперативно - розыскного мероприятия «ПТП», согласно которому осуществлено прослушивание «ПТП», результаты которого отражены в акте, подтверждают факт реализации ФИО2 немаркированных табачных изделий /т. 1 л.д. 78-82/;

- акты оперативно - розыскных мероприятий «Наблюдение», согласно которых отражено перемещение ФИО2 за дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, подтверждающее факт перевозки ФИО2 немаркированных табачных изделий на автомашине Хонда Пилот /т. 1 л.д. 84-89/;

- сведения МОРЭР Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес> по состоянию на дд.мм.гггг, согласно которых в собственности ФИО2 имеется автомобиль Хонда Пилот VIN: № ххх /т. 2 л.д. 237-242/;

- выписка из ЕГРИП, содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО2 /т. 3 л.д. 31-35/.

Вышеприведенные письменные доказательства, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется, поэтому суд признает их достоверными и допустимыми.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, были просмотрены и прослушаны приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: CD диск и оптический диск, с информацией, подтверждающей, что ФИО2 хранил и перевозил в особо крупном размере в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

В судебном заседании были исследованы все доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты.

Переходя к оценке показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, оглашенных показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Ж.П.В., Свидетель №9, суд отмечает, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются с другими доказательствами, дополняют их и ничем не опровергаются. У указанных лиц нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО2 При этом заинтересованности указанных лиц в оговоре и незаконном привлечении ФИО2 к уголовной ответственности судом не установлено. В связи с чем, суд признает показания вышеуказанных лиц достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний, а также противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Вина ФИО2 также подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, который в ходе предварительного расследования пояснял об обстоятельствах совершенного им деяния, давал последовательно подробные показания. Опираясь на наличие всех необходимых подписей ФИО2 в процессуальных документах, присутствие при допросах адвоката, суд приходит к выводу о том, что никакого психологического давления на ФИО2 не оказывалось. Данных, свидетельствующих о вынужденном характере показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, а также о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации, по делу не имеется. 

Какие-либо объективные данные, свидетельствующие о наличии оснований для оговора подсудимого со стороны допрошенных по делу свидетелей, чьи показания положены в основу приговора или самооговора, в деле отсутствуют и судом не установлены.

Оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение» и «ПТП», проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а также положений статей 2, 7, 8 Федерального закона № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, суд признает их законными. Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к результатам оперативно-розыскной деятельности, представляемым дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд.

Давая оценку заключениям экспертов, проведенных в рамках настоящего уголовного дела, суд отмечает, что экспертизы по делу проведены специалистами в своей области, имеющими соответствующее образование и стаж работы, отводов экспертам не заявлено. В связи с чем, данные экспертизы по делу суд признает достоверными доказательствами, которые можно положить в основу приговора.

Тот факт, что ФИО2 хранил и перевозил немаркированную табачную продукцию именно в целях ее сбыта, подтверждается количеством изъятых изделий, ее ассортиментом, местом для хранения, показаниями самого подсудимого, не отрицавшего данный факт, показаниями свидетелей и материалами ОРМ.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения подсудимого приобретение им в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку обвинение в этой части не подтверждается имеющимися в деле доказательствами, а основано только на показаниях ФИО2 При описании преступного деяния органами предварительного следствия не установлены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела в соответствии со статьей 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Изменения, внесенные судом в обвинение, предъявленное подсудимому, не ухудшают его положение.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ) – хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере, поскольку при установленных в суде обстоятельствах, в указанные время и месте, ФИО2 незаконно перевез и поместил на хранение в гаражные помещения № ххх и № ххх, расположенные по адресу: 

<

адрес>», с целью последующего сбыта немаркированные табачные изделия, а также на автомашине марки «Хонда Пилот», государственный регистрационный знак № ххх регион, перевозил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общим количеством 51379 пачек, в особо крупном размере, с целью ее дальнейшей реализации (сбыта).

Особо крупный размер суд определяет в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации исходя из количества изъятых табачных изделий и их стоимости, равной 5754448 рублей, которая объективно подтверждается заключением специалиста УЭБ и ПК УМВД России по Смоленской области № ххх от дд.мм.гггг.

Оценивая поведение в судебном заседании подсудимого, который вел себя адекватно, принимал непосредственное участие в исследовании доказательств, по существу отвечал на вопросы, постановленные участниками процесса, активно защищался в соответствии с избранной позицией, суд приходит к выводу о необходимости признания подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению и подлежащему уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений. 

Как личность, подсудимый ФИО2, по месту жительства ст. УУП МО МВД России «Сафоновский» характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, судимости не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие на иждивении малолетних детей, а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарственных писем, а также состояние здоровья его близких родственников. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, его поведение до и после совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимого, его материальное положение, и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обсуждая возможность назначения иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, суд не находит оснований для применения к ФИО2 наказания в виде штрафа с учетом наличия на иждивении двоих малолетних детей, как не находит оснований для замены лишения свободы на принудительные работы, поскольку наказание ему назначает с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, учитывая также материальное положение подсудимого, данные о его личности, суд не усматривает.

Назначая условное осуждение, суд считает необходимым, в соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

При установленных по делу обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлены.

Гражданский иск по уголовному делу заявлен не был.

С учетом того, что за преступление по настоящему приговору ФИО2 не назначается дополнительное наказание в виде штрафа, а также отсутствуют какие-либо заявленные и удовлетворенные гражданские иски, суд считает целесообразным снять арест, наложенный на имущество ФИО2 - автомашину Хонда Пилот (HONDA PILOT) VIN: № ххх, государственный регистрационный знак № ххх регион, 2016 года выпуска, легкового, 249 л.с.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации:

- оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «№ ххх», с фонограммами телефонных переговоров, полученными в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск вокруг посадочного кольца маркировка «№ ххх» с результатами оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, оптический диск к исследованию № хххр от дд.мм.гггг, оптический диск к исследованию № хххр от дд.мм.гггг, хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо оставить на весь срок хранения последнего;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano London» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 5000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 2500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven blue» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Furious Red» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Skyline» в количестве 2499 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Night Blinks» в количестве 2000 пачек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Minsk city QS» в количестве 2080 пачек; табачные изделия под торговой маркой NZ Сафари в количестве 3000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 1100 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск Capital QS» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 750 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Премьер красный» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «P1atinum seven» в количестве 50 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano super slim» в количестве 90 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital MS» в количестве 140 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 270 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo play» в количестве 40 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo supev slim» в количестве 400 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk superslim» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 1690 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove compact Platinum» в количестве 740 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold compact» в количестве 1680 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold medium» в количестве 900 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Credo желтый» в количестве 460 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 470 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 350 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 70 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal оnе» в количестве 370 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 250 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold King size» в количестве 610 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen menthol» в количестве 200 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen super slim» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия под торговой маркой «Gold compact» в количестве 3500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black power» в количестве 1700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 1500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Сафари» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven 7» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 450 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk sity красный» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1500 пачек, находящиеся на складском помещении по адресу: 

<

адрес>, необходимо уничтожить;

- мобильный телефон HONOR Model NTH-NX9 с чехлом, две сим-карты оператора TELE-2, мобильный телефон HONOR 20 LITE IMEI: № ххх, № ххх с сим-картой и чехлом, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг у ФИО2, находящиеся у ФИО2 под сохранной распиской, необходимо оставить последнему по принадлежности;

- автомобиль марки «ХОНДА ПИЛОТ», государственный регистрационный знак № ххх регион, VIN № ххх, находящийся у ФИО2 под сохранной распиской, необходимо оставить последнему по принадлежности.

Вопрос о судебных издержках, в соответствии со статьями 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО2, в виде обязательства о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Обеспечительные меры в виде запрета собственнику распоряжаться имуществом (запрет сделок с имуществом, запрет совершать регистрационные действия по переходу права собственности), в отношении автомобиля марки Хонда Пилот (HONDA PILOT) VIN: № ххх, государственный регистрационный знак № ххх регион, 2016 года выпуска, легкового, 249 л.с., отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск формата CD-R на посадочном кольце номер «№ ххх», с фонограммами телефонных переговоров, полученными в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск вокруг посадочного кольца маркировка «№ ххх», с результатами оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО2, оптический диск к исследованию № хххр от дд.мм.гггг, оптический диск к исследованию № хххр от дд.мм.гггг, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить на весь срок хранения последнего;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano London» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 5000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 2500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven blue» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Furious Red» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Skyline» в количестве 2499 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Night Blinks» в количестве 2000 пачек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Minsk city QS» в количестве 2080 пачек; табачные изделия под торговой маркой NZ Сафари в количестве 3000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 1100 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск Capital QS» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 750 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Премьер красный» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «P1atinum seven» в количестве 50 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano super slim» в количестве 90 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital MS» в количестве 140 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 270 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo play» в количестве 40 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo supev slim» в количестве 400 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk superslim» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 1690 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove compact Platinum» в количестве 740 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold compact» в количестве 1680 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold medium» в количестве 900 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Credo желтый» в количестве 460 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 470 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 350 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 70 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Portal оnе» в количестве 370 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 250 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Dove Gold King size» в количестве 610 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen menthol» в количестве 200 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Qveen super slim» в количестве 40 пачек;

- табачные изделия под торговой маркой «Gold compact» в количестве 3500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black power» в количестве 1700 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Фест красный» в количестве 1500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 2000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 1000 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ Сафари» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Platinum seven 7» в количестве 390 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Минск capital синий» в количестве 450 пачек; табачные изделия под торговой маркой «Minsk sity красный» в количестве 500 пачек; табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1500 пачек, находящиеся на складском помещении по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон HONOR Model NTH-NX9 с чехлом, две сим-карты оператора TELE-2, мобильный телефон HONOR 20 LITE IMEI: № ххх, № ххх с сим-картой и чехлом, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг у ФИО2, находящиеся у ФИО2 под сохранной распиской – оставить последнему по принадлежности;

- автомобиль марки «ХОНДА ПИЛОТ», государственный регистрационный знак № ххх регион, VIN № ххх, находящийся у ФИО2 под сохранной распиской – возвратить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Председательствующий: /подпись/ С.Е. Штукина

Копия верна:

Судья Сафоновского районного суда

Смоленской области: С.Е. Штукина

Сафоновский районный суд Смоленской области

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № 1-198/23